
 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 1 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 07/2016 – JULHO 2016 

 

 

EQUIPE ORGANIZADORA: 

 

MARIA REJANE MENDES DE SOUSA – COORD. DE GESTÃO DE PESSOAS  

DANIELA CAVALCANTE LIMA – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

TALIANA SOUZA BARRREIROS- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Glaycon de Paiva n°.2496, Pricumã- Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 2 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

EQUIPE GESTORA 
 

Ademar de Araújo Filho 

REITOR 
 

Milton José Piovesan 

DIRETOR GERAL 
 

Reginaldo de Lima Pereira 

DIRETOR DE ENSINO 

 

Leila de Sena Cavalcante 

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Ana Cláudia Oliveira Lopes 

DIRETORA DE EXTENSÃO 

 

Eli Lima da Silva Filho 

DIRETOR DE PLANEJAMENTO 
 

Eliana Dias Laurido 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO 

 

Paula Francinete de Souza Araújo 

DIRETORA DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 

Enilza Rosas da Silva 

DIRETOR DO DEPTO. DE INFRAESTRUTURA, INDÚSTRIA E INFORMÁTICA 

 

Tatiana Lopes Vieira 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E SAÚDE 
 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO/IFRR - CBVC 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 3 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL........................................................................................................04 

HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS .........................................................................14 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 4 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

PORTARIA DE 01 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 293/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora ANDREIA PEREIRA DA SILVA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Pós-graduação, no período de 04 de julho a 02 de agosto de 2016, 

tendo em vista o afastamento da titular, BRUNA RAMOS MARINHO, que estará em gozo de 

férias. 

ANA CLAUDIA DE OLIVIERA LOPES 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 294/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor ANDRE QUEIROZ DO CARMO para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Registros Acadêmicos – DERA, no período de 01 a 31 de julho de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, que 

está em licença médica. 

ANA CLAUDIA DE OLIVIERA LOPES 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 04 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 295/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Designar a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO 

para, em substituição, responder pela Diretoria de Extensão – DIREX, no período de 04 a 28 de 

julho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES, 

que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 296/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no 

dia 06 de julho de 2016, para participar da 4ª Reunião Extraordinária do Plenário do Conselho 

Federal de Enfermagem – COFEN, em Brasília-DF. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA DE 05 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 297/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os membros das Bancas Examinadoras que conduzirão os trabalhos de 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 5 

 

defesa do Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, do Curso Superior de Licenciatura em Letras 

Espanhol e Literatura Hispânica, na modalidade a Distância, Turma 2011.1, do Campus Boa Vista 

Centro, no dia 07 de julho de 2016. 

Autores Composição da Banca 

- Alexandre Dias dos Santos 

 

Título: El género música, una herramienta 

facilitadora en la enseñanza de español. 

 

Orientador/Presidente: Profª Especialista Aline 

Dias de Santana. 

Membros: 

Profª Mestre Jocélia Costa Rodrigues 

Prof. Especialista Marcos Vieira Araújo 

 

- Ideljane  dos Santos Silva 

 

Título: La música como herramienta 

motivacional para la aprendizaje en E/LE en 

la Enseñanza Media. 

 

Orientador/Presidente: Profª Especialista Aline 

Dias de Santana. 

Membros: 

Profª Mestre Aminadabe Silva Sousa 

Prof. Especialista Francisleile Lima Nascimento 

- Silvana dos Santos da Silva  

 

Título:  

La Enseñanza y la Práctica de La Lengua 

Espanola en el 3°ano de la Enseñanza 

Media en la Escuela Estadual José de 

Alencar en Rorainópolis-RR. 

 

Orientador/Presidente: Profª Mestre Jocélia 

Costa Rodrigues 

Membros: 

Profª. Professora Especialista Aline Dias de 

Santana 

Prof. Especialista Douglas Rafael Cavalcante da 

Silva. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 298/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Adeline Araújo Farias 04 a 18/07/2016 16 a 30/11/2016 2016 

Adnelson Jati Batista 04 a 18/07/2016 01 a 15/08/2016 2016 

Ananias Noronha Filho 04 a 18/07/2016 01 a 15/11/2016 2016 

Ângela Nayva da Silva Souza 
04 a 13/07/2016 

11/07 a 09/08/2016 2016 
02 a 21/01/2017 

Cristiane Pereira de Oliveira 04 a 18/07/2016 15 a 29/08/2016 2016 

Débora Soares. A. Melo Silva 04 a 18/07/2016 03 a 17/11/2016 2016 

Carmen Martins dos Reis 04 a 18/07/2016 19/07 a 02/08/2016 2016 

Douglas Enison Cardoso da Silva 04 a 18/07/2016 01 a 15/08/2016 2016 

Elisângela da Costa Rossi 04 a 18/07/2016 03 a 17/10/2016 2016 

Ilzo Costa Pessoa 04 a 18/07/2016 03 a 17/11/2016 2016 

Ismayl Carlos Cortez 04 a 18/07/2016 01 a 15/12/2016 2016 

Joseane de Souza Cortez 19/07 a 02/08/2016 22/08 a 05/09/2016 2016 

Liliana Roth 04 a 18/07/2016 01 a 15/08/2016 2016 

Marcelo Calixto Mineiro 01 a 15/07/2016 04 a 18/07/2016 2016 

Michele Fabricio de Souza 04 a 28/07/2016 09/08 a 02/09/2016 2015 

Ornildo Roberto de Souza 04 a 18/07/2016 07 a 21/07/2016 2016 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 6 

 

Roselir Anater 04 a 18/07/2016 06 a 20/07/2016 2016 

Tomás A. Del Pozo Hernandez 04 a 18/07/2016 19/09 a 03/10/2016 2016 

Vanessa Mendonça Figueiredo 
13 a 22/07/2016 21/12/2016 a 

10/01/2017 
2016 

03 a 12/08/2016 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 299/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Coordenação de Protocolo e Arquivo – CPA, no período de 04 de 

julho a 02 de agosto de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, GILMAR CABRAL DOS 

SANTOS que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA DE 07 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 300/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS 

ROTTER, nos dias 11 a 22 de julho de 2016, para participar do Plantão da Direção Nacional do 

SINASEFE, em Brasília-DF. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 301/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora ELIANE OLIVEIRA DE SOUZA para, em substituição, 

responder pelo Núcleo de Inovação Tecnológica – NIT, no período de 11 a 18 de julho de 2016, 

tendo em vista o afastamento do titular, CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA, que estará 

em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 302/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora LILIANA ROTH para, em substituição, responder pela 

Coordenação do Curso Superior em Educação Física, no período de 04 a 18 de julho de 2016, tendo 

em vista o afastamento da titular, LUCIANA LEANDRO SILVA, que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 303/2016 
 

RESOLVE 

I – Designar a servidora LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas, no período 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 7 

 

de 04 a 18 de julho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, CIDÉIA SALAZAR 

PEREIRA, que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 304/2016 
 

RESOLVE 

I – Designar a servidora CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA para, em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas, no período de 04 a 18 de julho de 2016, tendo em vista o 

afastamento do titular ARNÓBIO FERREIRA DA NÓBREGA, que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 
 
 

 

PORTARIA Nº 305/2016 
 

RESOLVE 

I – Designar a servidora FRANCINARA LIMA DE ANDRADE para, compor 

como membro, a Comissão de Professores Orientadores dos alunos em Estágio Curricular 

Obrigatório do Curso Técnico em Secretariado, nos anos letivos de 2016 e 2017. Constituída por 

meio da Portaria nº 042/2016, de 16 de fevereiro de 2016. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA DE 11 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 306/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Heitor Hermeson de 

Carvalho Rodrigues 
16/11 a 15/12/2016 

01/08 a 09/09/2016 
2016 

15 a 19/12/2016 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

PORTARIA Nº 307/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Transição de Gestão para a construção do Plano de Desenvolvimento do 

Campus Boa Vista Centro. 

 

 - JOSEANE DE SOUZA CORTEZ; 

 - ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS; 

 - ANANIAS NORONHA FILHO; 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 8 

 

 - DÉBORA SOARES ALEXANDRE MELO SILVA; 

 - ELISANGELA DA COSTA ROSSI; 

 - ILZO COSTA PESSOA; 

 - ISMAYL CARLOS CORTEZ e 

 - KELSON GOMES DE CARVALHO. 
  MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA Nº 308/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 17 a 

24 de julho de 2016, para participar do Curso de Desenvolvimento Móvel com Google Android, 

oferecido pela empresa Caelum - Ensino e Inovação, em São Paulo/SP. 

- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA e 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 309/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA para, em 

substituição, responder pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 11 a 15 

de julho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, ELIANA DIAS LAURIDO, que estará 

em licença médica. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 310/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem as Comissões Pedagógicas dos Cursos, abaixo relacionados, do Campus Boa Vista 

Centro. 

Curso Superior de Licenciatura em Educação Física. 

SERVIDOR CARGO 

Reginaldo de Lima Pereira Diretor de Ensino - DIREN 

Eliana Dias Laurido Diretora do DEG 

Luciana Leandro Silva Coord. do Curso Lic. em Educ. Física 

Giovani Calerri dos Santos P. Júnior Diretor do DAPE 

Larissa Jussara Leite Santana Pedagoga – CAES  

Maricélia Carvalho Moreira Leite Assistente Social – CAES  

Daiane Ruth Alves da Silva Psicóloga – CAES  

 

Curso Superior de Licenciatura em Letras Espanhol e Literatura Hispânica. 

SERVIDOR CARGO 

Reginaldo de Lima Pereira Diretor de Ensino - DIREN 

Eliana Dias Laurido Diretora do DEG 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 9 

 

Tomás Armando Del Pozo Hernández Coord. do Curso Lic. em Espanhol 

Giovani Calerri dos Santos P. Júnior Diretor do DAPE 

Larissa Jussara Leite Santana Pedagoga – CAES  

Maricélia Carvalho Moreira Leite Assistente Social – CAES  

Daiane Ruth Alves da Silva Psicóloga – CAES  

 

Curso Técnico em Informática. 

SERVIDOR CARGO 

Reginaldo de Lima Pereira Diretor de Ensino - DIREN 

Enilza Rosas da Silva Diretora do DEIINF 

Renner da Silva Sadeck Coord. do Curso Téc. em Informática 

Giovani Calerri dos Santos P. Júnior Diretor do DAPE 

Larissa Jussara Leite Santana Pedagoga – CAES  

Maricélia Carvalho Moreira Leite Assistente Social – CAES  

Daiane Ruth Alves da Silva Psicóloga – CAES  

Maria de Fátima Freire de Araújo Coord. da Biblioteca 

 

Curso Técnico em Secretariado. 

SERVIDOR CARGO 

Reginaldo de Lima Pereira Diretor de Ensino - DIREN 

Tatiana Silva Lopes Diretora do DEGES 

Francinara Lima de Andrade Coord. do Curso Téc. em Secretariado 

Giovani Calerri dos Santos P. Júnior Diretor do DAPE 

Larissa Jussara Leite Santana Pedagoga – CAES  

Maricélia Carvalho Moreira Leite Assistente Social – CAES  

Daiane Ruth Alves da Silva Psicóloga – CAES  

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA DE 14 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 311/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão que desenvolverá uma Mine Usina Solar junto ao Comando do 7º Bis na 

reserva Indígena de Auaris. 

 - ENILZA ROSAS DA SILVA; 

 - FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO; 

 - ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

 - MILTON JOSÉ PIOVESAN; 

 - PAULO ALBERTO SOARES; 

 - RONALDO VIEIRA CAIXETA; 

 - VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES e 

 - WILLAMS LOPES PEREIRA. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

PORTARIA Nº 312/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, para em substituição, 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 10 

 

responder pelo Departamento de Educação a Distância – DEAD, no período 20 a 29 de julho de 

2016, tendo em vista o afastamento da titular, MARIA BETANIA GOMES GRISI, que estará em 

gozo de férias. 
     MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 313/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSELI ANATER, no 

período de 21 de julho a 01 de agosto de 2016, para participar da capacitação sobre Formação em 

Terapia Artística, em Lajeado-RS. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 314/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Designar a servidora TALIANA SOUZA BARREIROS para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, no período de 20 a 29 de julho de 2016, 

tendo em vista o afastamento da titular, MARIA REJANE MENDES DE SOUSA, que estará em 

gozo de férias. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 315/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CRISTINA 

NASCIMENTO DE OLIVEIRA, no período de 25 a 29 de julho de 2016, para participar do II 

Simpósio Internacional de História das Religiões e do XV Simpósio Nacional de História das 

Religiões na Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), em Florianópolis/SC. 
  MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA DE 18 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 316/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora HEILA ANTONIA 

DAS NEVES RODRIGUES, nos dias 19 e 20 de julho de 2016, para participar do Seminário 

Estadual sobre a Base Nacional Comum Curricular, em Boa Vista/RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 317/2016 

 

RESOLVE 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 11 

 

I – Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do servidor 

MARCOS GONÇALVES DA SILVA, de 11 a 25 de julho de 2016, sendo o mesmo remarcado 

para o período de 17 a 31 de outubro de 2016. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA DE 18 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 318/2016 

 

RESOLVE 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores, abaixo relacionados, no 

período de 24 a 30 de julho de 2016, para participarem da semana de formação do Mestrado em 

Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA da 

UFRRJ, com base no Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito nº 001/IFRR, acordado 

entre o IFRR e a UFRRJ, e no Termo de Compromisso, acordado entre os servidores e o IFRR. 

- ARISTIDES SAMPAIO CAVALCANTE NETO; 

- DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

- TÂNIA MARIA CLAUDIO; 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ; 

- WILLAMS LOPES PEREIRA; 

- WILMA MORAES e 

- YANY DUARTE COSTA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 
 

PORTARIA DE 21 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 319/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

André Queiroz do Carmo 05 a 19/12/2016 14 a 28/10/2016 2016 

Yany Duarte Costa 10 a 19/10/2016 05 a 14/12/2016 2016 

   MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA Nº 320/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA para, em 

substituição, responder pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 18 de 

julho a 01 de agosto de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, ELIANA DIAS LAURIDO, 

que estará em licença médica. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 12 

 

 

PORTARIA Nº 321/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ para, em 

substituição, responder pelo Departamento das Áreas da Indústria, Infraestrutura e Informática – 

DEIINF, no período de 24 a 30 de julho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, ENILZA 

ROSAS DA SILVA, que estará participando da semana de formação do Mestrado em Educação 

Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA da 

UFRRJ, com base no Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito nº 001/IFRR, 

acordado entre o IFRR e a UFRRJ, e no Termo de Compromisso, acordado entre os servidores e o 

IFRR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 322/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Sofia Marcia Thomé Trabachim 15 a 19/08/2016 02 a 06/01/2017 2016 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA DE 25 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 323/2016 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor MARCELLO DA SILVA SOARES, no 

período de 25 a 28 de julho de 2016, para realizar visita técnica no Instituto Federal do Amazonas 

(IFAM) visando à organização dos Jogos dos Institutos Federais Etapa Norte 2016, em 

Manaus/AM. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 324/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, para 

ministrar aula do componente Curricular: Importação, no Curso Técnico Subsequente em Comércio 

Exterior do Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim/RR, nos dias constantes na tabela abaixo: 

 

 

 

 

 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

DIAS 

01 a 06/08/2016 

08 a 13/08/2016 

15/08/2016 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 13 

 

PORTARIA Nº 325/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no 

período de 25 a 29 de julho de 2016, para participar da 479ª Reunião Ordinária do Plenário do 

Conselho Federal de Enfermagem (COFEN), em Brasília/DF. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 326/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora SANDRA MILENA PALOMINO 

ORTIZ, para ministrar aula da disciplina: Língua Espanhola VI, no curso de Letras espanhol e 

Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

27/07, 10, e 24/08/2016 Caracaraí/RR 

28/07, 11 e 25/08/2016 Iracema/RR 

29/07, 12 e 26/08/2016 Pacaraima/RR 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 327/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Gisele Tajujá Martins 15 a 24/08/2016 01 a 10/08/2016 2015 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 27 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 328/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de proposta do Calendário Acadêmico 2016 do Curso de Saneamento 

Ambiental, a contar de 18 de julho de 2016. 

 

 - CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

 - LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS e 

 - ROSELIS BASTOS DA SILVA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 14 

 

PORTARIA Nº 329/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do colaborador DANIEL FERNANDES SCHRAMM, 

para ministrar aula da disciplina: Linguística VI: Análise Contrastiva do Espanhol e do Português, 

no curso de Letras espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 

03, 17 e 31/08/2016 Caracaraí/RR 

04, 18/08 e 01/09/2016 Iracema/RR 

05, 19/08 e 02/09/2016 Pacaraima/RR 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 330/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARIA LUCIA 

BRASILEIRO LACERDA, no período de 02 a 05 de agosto de 2016, para participar do 

Treinamento para Operadores dos Instrumentos BD FACSCalibur do Departamento de DST/AIDS 

do Ministério da Saúde, em São Paulo/SP. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA DE 28 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 331/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor CARMONO CUNHA 

DA SILVA, no período de 11 a 22 de agosto de 2016, para participar como convidado pela 

Confederação Brasileira de Atletismo (CBAt) dos 31º Jogos Olímpicos, na cidade do Rio 

Janeiro/RJ. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 332/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora SANDRA MILENA PALOMINO 

ORTIZ, para ministrar aula da disciplina: Língua Espanhola VI, no curso de Letras espanhol e 

Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

05/08/2016 Caracaraí/RR 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 333/2016 

 

RESOLVE 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 15 

 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSELI BERNARDO 

SILVA DOS SANTOS, nos dias 28 e 29 de julho de 2016, para participar das Oficinas no 

Encontro de Formação de Professores Indígenas, em Uiramutã/RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 334/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor SIVALDO SOUZA SILVA para, em substituição, responder 

pela Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, no período de 01 a 15 de 

agosto de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, DOUGLAS ENISON CARDOSO DA 

SILVA, que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA DE 29 DE JULHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 335/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, nos 

dias 02 e 03 de agosto de 2016, para participar de Reunião do Plenário do Conselho Federal de 

Enfermagem (COFEN). 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 336/2016 

 

RESOLVE 

I – Suspender, por necessidade de serviço e por motivo de afastamento para estudo, o 

período de gozo de férias do servidor WALTER DE OLIVEIRA PAULO, dos períodos de 02/02 a 

02/03/2016 e 20/05 a 03/06/2016, sendo os períodos remarcados para 08/08 a 06/09/2016 e 16 a 

30/09/2016. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA Nº 337/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Antonia Luzivan Moreira 

Policarpo 
08 a 13/08/2016 12 a 17/09/2016 2016 

Paulo Roberto Siberino 

Racoski 
01/08 a 14/09/2016 31/12/2016 a 13/02/2017  2016 

Ronald José Rodrigues 

Almeida 
12/09 a 11/10/2016 

15 a 24/08/2016 
2016 

05 a 24/09/2016 

Roselis Bastos da Silva 04 a 13/07/2016 08 a 17/09/2016 2015 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 16 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS HOMOLOGADAS – CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

JULHO - 2016 

OR

D 
NOME INICIO 

TERMI-

NO 
DIAS 

AFASTA-

MENTO 

LOTA-

ÇÃO 

01 Alda Celis Rodrigues da Silva 
05/07/2016 05/07/2016 01 Tratamento de 

Saúde 
COB 

13/07/2016 15/07/2016 03 

02 
Allan Johnny Matos de 

Mesquista 
29/07/2016 26/10/2016 90 

Tratamento de 

Saúde 
DERA 

03 
Antonio Edmar Oliveira de 

Souza 
25/07/2016 29/07/2016 05 

Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

04 Bernardo de Morais Linhares 09/07/2016 31/07/2016 23 
Tratamento de 

Saúde 
COLAB 

05 Cassandra Loureiro Mangabeira 14/07/2016 14/07/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

06 Daniela Cavalcante Lima 28/07/2016 29/07/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
CGP 

07 Eliana Dias Laurido 
11/07/2016 22/07/2016 12 Acomp. pessoa 

da família 
DEG 

25/07/2016 08/08/2016 15 

08 Fred Farias Cavalcante 18/07/2016 22/07/2016 05 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

09 
Hallyson Thiago de Oliveira de 

Souza 
27/07/2016 29/07/2016 03 

Tratamento de 

Saúde 
DAPLAN 

10 Helio Mendes Pereira 21/07/2016 21/07/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
COB 

11 Hermes Barbosa de Melo Filho 25/07/2016 23/08/2016 30 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

12 Jacilda Barreto de Araújo 18/07/2016 19/07/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

13 Janira Souza de Lima 
07/07/2016 07/07/2016 01 Tratamento de 

Saúde 
MMil 

14/07/2016 14/07/2016 01 

14 Jose Eduardo Nunes de Oliveira 28/07/2016 29/07/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
DERA 

15 
Jose Olimar Carlos dos 

Prazeres 
06/07/2016 08/07/2016 03 

Tratamento de 

Saúde 

TRANS-

PORTE 

16 Juliana Sales do Vale 27/07/2016 31/07/2016 05 
Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

17 Luciana Leandro Silva 19/07/2016 22/07/2016 04 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

18 Luiza Maria de Sousa 12/07/2016 12/07/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
COB 

19 Lydia Dayana Meneses Frota 
21/07/2016 21/07/2016 01 Tratamento de 

Saúde 
COLAB 

22/07/2016 22/07/2016 01 

20 Maria Celina de Assis 20/07/2016 05/08/2016 17 
Acomp. pessoa 

da família 
DEG 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 07/2016                                                                                                                            Página 17 

 

21 Maria de Fatima Rodrigues 
30/06/2016 01/07/2016 02 Tratamento de 

Saúde 
COLAB 

18/07/2016 20/07/2016 03 

22 
Maria Elisangela Lima dos 

Santos 
27/07/2016 10/08/2016 15 

Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

23 Maria josé Fonseca Salvador 19/07/2016 19/07/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
COB 

24 Selma Regina da Silva 16/07/2016 13/10/2016 90 
Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

25 Sofia Marcia Thome Trabachim 18/07/2016 15/09/2016 60 
Tratamento de 

Saúde 
COLAB 

26 Soraia Baptista Oliveira 21/07/2016 04/08/2016 15 
Tratamento de 

Saúde 

GABI-

NETE 

27 Tatiana Pereira Sodré 21/07/2016 22/07/2016 02 
Acomp. pessoa 

da família 
CAES 

 

 


